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Úvod

Práce si klade za cíl zaĐhǇĐeŶí průďěhu kolektiǀizaĐe zeŵědělstǀí Ŷa RǇĐhŶoǀsku ǀ její první

fázi, tedy v letech 1949 – ϭϵϱϯ. PráĐe je pak rozděleŶa do tří kapitol podle toho, z jakého úhlu

pohledu je v ŶiĐh Ŷa kolektiǀizaĐi ŶahlížeŶo. Ačkoliǀ jsou tǇto úhlǇ pohledů zdáŶliǀě Đelkeŵ ǀzdáleŶé,

práĐe se je sŶaží ǀ růzŶýĐh místech propojovat a porovnávat, takže každá kapitola ďǇ ŵěla Ŷějakýŵ

způsoďeŵ tu druhou oďohatit a přispět tak k uĐeleŶějšíŵu a širšíŵu pohledu Ŷa kolektiǀizaĐi

proǀáděŶou ǀ rychnovském okrese.

První kapitola má za úkol sledovat události v okresní politice, zejména pak v OV KSČ, které se

Ŷějakýŵ způsoďeŵ dotýkalǇ kolektiǀizace zeŵědělstǀí a ukázat tak čteŶáři podmínky, ve kterých se

kolektivizace v regionu rodila a kým a jak byla ǀlastŶě proǀáděŶa. Kapitola tak chronologicky sleduje

předeǀšíŵ zŵěŶǇ ǀ okresŶí ŶoŵeŶklatuře, které se saŵozřejŵě proŵítalǇ do žiǀota Đelého sǇstéŵu

ŶejzŶatelŶěji. Každý z Ŷoǀě zǀoleŶýĐh ǀedouĐíĐh tajeŵŶíků OV KSČ totiž Ŷastaǀil jiŶou taktiku ǀedeŶí

této orgaŶizaĐe a plŶěŶí usŶeseŶí přiĐházejíĐíĐh z ÚV KSČ. PrǀŶí kapitola se pak do zŶačŶé míry opírá

o první kapitolu Bakalářské práĐe - OV KSČ ǀ RǇĐhŶoǀě Ŷad KŶěžŶou ǀ leteĐh ϭϵϰϵ - 1953. PřeĐe ǀšak

v Ŷí proďěhlǇ ǀýrazŶé zŵěŶǇ, tak aďǇ ǀǇhoǀoǀala Đíli diploŵoǀé práĐe, kterýŵ ďǇla předeǀšíŵ čiŶŶost

OV KSČ v oblasti kolektivizace. Jako primární pramen sloužil zejŵéŶa foŶd OV KSČ ǀ RǇĐhŶoǀě Ŷad

KŶěžŶou a koŶkrétŶě pak zápisǇ z koŶfereŶĐí jedŶotliǀýĐh roků Ŷeďo zápisǇ ze sĐhůzí předsedŶiĐtǀa.

Druhá kapitola se pak zabývá chronologickým sledem událostí kolektivizace na Rychnovsku a

ze zŶačŶé části i ǀ královéhradeckém kraji. Události, statistiky a ǀǇsledoǀaŶé „zákoŶitosti“

kolektivizace na Rychnovsku jsou pak porovnávány s jinými okresy v rámci kraje Ŷeďo popřípadě

oǀěřoǀáŶǇ Ŷa ĐelostátŶí úroǀŶi a ǀ odďorŶýĐh puďlikaĐíĐh. Kapitola je pak dále rozděleŶa do tří Đelků,

které logicky vyplynuly z dané situace v kolektivizaci. První celek (podkapitolaͿ tedǇ čteŶáře pozǀolŶa

orientuje v daŶé proďleŵatiĐe ǀǇsǀětleŶíŵ ŶěkterýĐh základŶíĐh pojŵů, sezŶáŵeŶí se zǀláštŶostŵi

okresu a kraje souvisejícími s kolektivizací zeŵědělstǀí. ChroŶologiĐký děj se pak odehráǀá od prǀŶíĐh

JZD založeŶýĐh ǀ kraji i okrese v roĐe ϭϵϰϵ až po rok ϭϵϱϭ, kdǇ se začalǇ projeǀoǀat prǀŶí ŶázŶakǇ

krize v kolektiǀizačŶíŵ sŶažeŶí okresu, potažŵo ǀ celé republice.

Další část druhé kapitolǇ pak plǇŶule Ŷaǀazuje dalšíŵ oďdoďíŵ ǀ kolektivizaci a to rokem

ϭϵϱϮ, kde se ÚV KSČ sǀou aktiǀŶí politikou sŶažila urǇĐhlit kolektiǀizaĐi ǀ ČSR, ale ǀe ǀýsledku ǀšak jeŶ

prohlouďila proďléŵǇ ǀǇskǇtŶuǀší se ǀ roĐe předĐhozíŵ a k toŵu ještě ŶaǀíĐ přidala další proďléŵ,

kterýŵ se stal záŵěrŶě ǀǇostřeŶý třídŶí ďoj ǀ družstǀeĐh i na vesnicích. V třetí části se pak práĐe

ǀěŶuje těŵ ŶejzáǀažŶějšíŵ událosteŵ posledŶího roku kolektiǀizaĐe ;ϭϵϱϯͿ, tedǇ ŵěŶoǀé reforŵě a

jejíŵu dopadu Ŷa kolektiǀizaĐi, tzǀ. AkĐi „K“ ǀ ráŵĐi „zostřoǀáŶí třídŶího ďoje“ a uǀolŶěŶí poŵěrů ǀe

straŶě i kolektiǀizačŶíĐh sŶaháĐh po proslovech prezidenta Zápotockého.

Tyto podkapitoly pak čerpají zejména z foŶdů OV KSČ, ONV, KV KSČ a KNV. )ápisǇ ze sĐhůzí

okresních i krajských konferencí ǀětšiŶou poskǇtlǇ zpětŶou ǀazďu čiŶŶosti straŶiĐkýĐh orgáŶů a
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Đelkoǀý přehled o práĐi ǀšeĐh okresŶíĐh orgaŶizaĐí. SĐhůze předsedŶiĐteǀ pak uŵožŶilǇ získáŶí

podrobností ohledŶě aktuálŶího děŶí, ale si ŶejzásadŶějšíŵi praŵeŶeŵ ďǇlǇ fondy ONV, KNV a KV

KSČ, které mimo jiné poskǇtlǇ ǀelké ŵŶožstǀí statistik, zpráǀ a průzkuŵů z okresů i saŵotŶýĐh J)D.

Základní odbornou literaturou k získáŶí ǀšeoďeĐŶého přehledu o kolektiǀizaĐi

v ČeskosloǀeŶsku ďǇlǇ předeǀšíŵ sďorŶíkǇ „KolektiǀizaĐe ǀeŶkoǀa ǀ ČeskosloǀeŶsku ϭϵϰϴ - 1960 a

středoeǀropské souǀislosti“, Jechova „KolektiǀizaĐe a ǀǇháŶěŶí sedláků z půdǇ“ a poŵěrŶě Ŷoǀější

„KolektiǀizaĐe ǀ ČeskosloǀeŶsku“ od Rokoského. TǇto puďlikaĐe ďǇlǇ použitǇ předeǀšíŵ k pochopení

základŶíĐh priŶĐipů a ǀýǀoje kolektiǀizaĐe ǀ ČeskosloǀeŶsku. Další odďorŶá literatura, která sloužila

předeǀšíŵ k proniknutí do krajskýĐh a okresŶíĐh speĐifik zeŵědělstǀí a kolektiǀizaĐe ďǇla Ŷapříklad

puďlikaĐe Jiřího UrďáŶka „ PočátkǇ kolektiǀizaĐe Ŷa KráloǀéhradeĐku ǀe sǀětle dokuŵeŶtů

ĐeŶtrálŶíĐh arĐhiǀů“. StejŶou fuŶkĐi pak ŵěla i poŶěkud koŶtroǀerzŶější puďlikaĐe „KdǇž ŵizelǇ

meze: kapitolǇ z kolektiǀizaĐe ǀýĐhodočeského zeŵědělstǀí ǀ leteĐh ϭϵϰϵ-1960“, která ďǇla ŶapsáŶa

v roce 1987 a k jejíŵu oďsahu tak ŵuselo ďýt přistupoǀáŶo s určitýŵ Ŷadhledeŵ a odstupem.

Dále ďǇlo použito ǀelké ŵŶožstǀí další doplňujíĐí literaturǇ. K pracím se zajímavým pohledem

Ŷa proĐes kolektiǀizaĐe pak určitě patří Ŷapříklad „Ke sporůŵ o zeŵědělské družsteǀŶiĐtǀí a

kolektivizaci v ČeskosloǀeŶsku“ od AŶtoŶíŶa VáĐlaǀů aŶeďo „KolektiǀizaĐe a transformace


[…]


třiŶáĐt přípraǀŶýĐh ǀýďorů, ŵŶoho z ŶiĐh ǀšak ŶeďǇlo aŶi zŵíŶěŶo okresŶíŵi Ŷeďo krajskýŵi orgáŶǇ

v jejiĐh diskuzíĐh Ŷeďo zpráǀáĐh za Đelou doďu prǀŶí fáze kolektiǀizaĐe. NaǀíĐ ǀedeŶí zápisů ze sĐhůzí

družstǀa Ŷeďo další píseŵŶosti těĐhto družsteǀ Ŷejsou Ŷeďo jsou ǀ ďídŶéŵ staǀu, přesto alespoň pro

lepší orieŶtaĐi ďudou zŵíŶěŶǇ ǀšeĐhŶǇ přípraǀŶé ǀýďorǇ. BǇlǇ to PV ǀ ŠaĐhoǀě, Velké Lhotě, Neďeské

RǇďŶé, TutlekǇ, LipoǀĐe, LukaǀiĐíĐh, OrliĐkéŵ )áhoří, ProruďkáĐh, Žďáru Ŷ. Orl., Bělé, )áŵělǇ,

Rokytnice v Orl. horáĐh a KřiǀiĐe. V roĐe ϭϵϱϭ pak ďǇlo založeŶo o pozŶáŶí ŵéŶě družsteǀ Ŷež ǀ roce

předĐhozíŵ. BǇla to J)D ǀ ChotiǀǇ, PetroǀiĐíĐh, Liďerku, KǀasiŶáĐh a TýŶišti Ŷ. Orl. Předeǀšíŵ u J)D

z roku 1950 se jednalo o horské nebo podhorské vesnice, nebo osady s Ŷěkolika ŵálo zeŵědělskýŵi

záǀodǇ. OkresŶíŵ orgáŶůŵ se stále Ŷedařilo založit aŶi jediŶé „ǀzorŶé“ J)D a ŵŶoho z družsteǀ,

pokud už s Ŷějakou čiŶŶostí začala, ŵěla proďléŵǇ po ǀšeĐh stráŶkáĐh. Najdeŵe tu ale alespoň J)D,

která sǀou čiŶŶost praǀidelŶě zazŶaŵeŶáǀala a je tak ŵožŶo podat sǀědeĐtǀí o jejiĐh proďléŵeĐh

;Bělá, KřiǀiĐe, PetroǀiĐe a TutlekǇͿ.

V roĐe ϭϵϱϮ pak při ǀlŶě zakládáŶí ŶoǀýĐh J)D se i ǀ rǇĐhŶoǀskéŵ okrese podařilo založit ǀíĐe

družsteǀ Ŷež ǀ předĐhozíŵ roĐe a ŶaǀíĐ to ďǇla J)D ŶížiŶŶá. MŶohá z ŶiĐh ǀšak ŵěla tǇ saŵé

proďléŵǇ, které ŵusela řešit družstǀa dříǀe založeŶá, sŶad až Ŷa J)D ČastoloǀiĐe, které přiŶejŵeŶšíŵ

ǀe sǀětle praŵeŶů ǀǇpadá jako jedŶo z ŵála doďře fuŶgujíĐíĐh družsteǀ.

ϯ.ϭ JZD KuŶčiŶa Ves

KuŶčiŶa Ves je ŵalá horská ǀesŶiĐe asi ϭϯ kŵ seǀeroǀýĐhodŶě od RǇĐhŶoǀa Ŷad KŶěžŶou. Až do roku

ϭϵϰϵ spadala KuŶčiŶa Ves pod žaŵďerský okres, ale po sjedŶoĐoǀáŶí úzeŵŶíĐh oďǀodů státŶí spráǀǇ

a soudů ďǇla KuŶčiŶa Ves připojeŶa k okresu RǇĐhŶoǀ Ŷad KŶěžŶou. KuŶčiŶa Ves ďǇla tedǇ těsŶě před

započetíŵ kolektiǀizaĐe přiřazeŶa k rychnovskému okresu, ale ještě Ŷěkolik let po této zŵěŶě ŵěla

KuŶčiŶa Ves ŶapojeŶí Ŷa žaŵďereĐký okres ;Ŷapříklad se sǀýŵ patroŶátŶíŵ záǀodeŵͿ. Podle

průzkuŵu z roku 1950 bylo v obci celkem 220 obyvatel.155 Ještě před koŶĐeŵ ǀálkǇ ďǇli oďǇǀatelé

přeǀážŶě Sudetští NěŵĐi, po ǀálĐe ǀšak téŵěř ǀšiĐhŶi odsuŶuti, a KuŶčiŶa Ves ďǇla ŶásledŶě zŶoǀu

osídlena obyvateli z ŶížiŶŶýĐh oďlastí králoǀéhradeĐkého a parduďiĐkého kraje.

Jak již ďǇlo Ŷěkolikrát zŵíŶěŶo, prǀŶí přípraǀŶý ǀýďor J)D ǀ rǇĐhŶoǀskéŵ okrese ďǇl práǀě

v KuŶčiŶě Vsi. PřípraǀŶý ǀýďor ďǇl založeŶ ϯϬ. ϱ. ϭϵϰϵ šesti čleŶǇ a ϭϲ. ϲ. ϭϵϰϵ Ŷoǀé J)D sĐhǀáleŶo

ÚstředŶí radou družsteǀ ǀ RǇĐhŶoǀě Ŷ. KŶ.156 Ačkoli se tedǇ jedŶá o Ŷejstarší družstǀo ǀ okrese,

iŶforŵaĐí o Ŷěŵ z prǀŶího roku jeho eǆisteŶĐe je poŵěrŶě ŵálo. FoŶd J)D ǀ KuŶčiŶě Vsi z SOkA
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 KAPLAN, Karel. ČeskosloveŶsko v leteĐh ϭϵϰϴ-1953. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1991. Odborná
