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Práce Bc. Tomáše Hurdálka je zaměřena na první etapu kolektivizace v okrese Rychnov nad

Kněžnou, kterou vymezil v úvodu v souladu s historickou realitou roky 1949–1953. Autor

provedl k tématu vlastní výzkum v několika fondech SOkA Rychnov nad Kněžnou a SOA

Zámrsk a současně využil své obhájené bakalářské práce, v níž se věnoval činnosti OV KSČ

v Rychnově nad Kněžnou v letech 1949–1953. Seznámil se poměrně podrobně také se

základní literaturou k tematice kolektivizace československého zemědělství, o jejíž závěry se

částečně opíral při psaní práce. Tomu odpovídá i seznam pramenů a literatury, v něm je však

obráceno pořadí, takže literatuře proti obecné zvyklosti nepředchází seznam pramenných

fondů (navíc Jůzova příručka by měla být v literatuře). Autor se mohl osobně seznámit se i s

projevy A. Zápotockého z roku 1953, které lze nalézt v dobovém centrálním tisku. Jejich

citace ze sekundární literatury neodpovídá pravidlům práce historika.

Předložená diplomová práce obsahuje vedle nezbytného úvodu a závěru celkem tři

kapitoly, z nichž zejména druhá věnovaná vlastní kolektivizaci Rychnovska je hlouběji

členěna na podkapitoly a dílčí oddíly. Podle autorova sdělení v krátkém úvodu je každá

z kapitol samostatným pohledem na zvolenou tematiku, přičemž obsahová struktura akcentuje

tematické členění, a v jeho rámci je dále postupováno podle chronologického principu.

V první kapitole seznamuje autor na základě bakalářské práce a dalšího výzkumu se situací

v rychnovském OV KSČ a jeho proměnami z hlediska zacílení na kolektivizaci venkova

v rámci okresu, v druhé – nepochybně klíčové – analyzuje tři dílčí fáze procesu

združstevňování, a to vždy nejprve z hlediska poměrů v celém státě, poté přechází při využití

vlastního výzkumu k vylíčení stavu na Královéhradecku a Rychnovsku, tedy v kraji a okrese.

V poslední kapitole se rozhodl provést dílčí rozbory vývoje kolektivizace sedmi vybraných

lokalit – šesti měst a městyse Častolovice. Tento zvolený přístup má jistě své logické

oprávnění a svůj přínos, výklad však mohl být v některých částech více propracovaný a

provázaný a v úvodu více metodologicky rozveden. V úvodu však chybí i stručný popis

využitých metod, také rozbor literatury je nedostatečný a příliš stručný, navíc s absencí

odkazů. Názvy publikací jsou uváděny v textu, ale bez poznámek a tím i bližšího určení

publikací. Je škoda, že se Bc. Tomáš Hurdálek neseznámil alespoň s některými diplomovými

pracemi, připravenými v semináře vedoucího práce i v semináři oponenta na stejné téma –

průběh kolektivizace ve zvoleném okresu. Některých nedostatků by se potom práce

nepochybně vyvarovala.

Stručný závěr práce není syntetickým shrnutím dílčích tří rovin výzkumu, ale ani vnitřně

nemá konzistentní povahu. Autor nejprve shrnuje obsah první kapitoly, průběh kolektivizace

na Rychnovsku shrnuje do dvou odstavců, rok 1953 líčí již jen z celostátního hlediska.

Zajímavé poznatky z kolektivizace, jak byla prováděna v sedmi vybraných lokalitách,

nevyužil vůbec. V konci závěru zachází ještě přes „vymizení rolnického stavu“ do aktuální

přítomnosti, ale její realita je poněkud jiná.

Práce je kromě již zmíněného seznamu pramenů a literatury doplněna seznamem zkratek;

přílohy v práci nejsou. K seznamu zkratek a jejich využívání v textu mám také několik výtek

– jednak seznam neobsahuje všechny zkratky (např. SDR či zkratky v názvech průmyslových

podniků) a naopak některé zkratky jsou vysvětlovány znovu v textu. Zkratka ČSSS je špatně

vyložena – ve skutečnosti jde o Čs. státní statky, čili o celou organizaci, nikoliv o konkrétní

státní statek či jeho farmu, což vede v textu k opakování chyby.

V práci T. Hurdálka se vyskytují pochybení věcného rázu. V odkazech na literaturu

uváděnou v poznámkách jsou opakovány plné názvy publikací a studií, celá osobní jména

autorů a všechny další údaje. (Jen poznamenávám, že norma nápisu odpovídá státní normě

USO 690, a je tedy v souladu s vyhláškou, ale historici ji považují za nevhodnou a v DP ji

většinou nepoužívají.) Pozn. 4 na s. 12 se opakuje v plném znění v pozn. 59 na s. 28. Text

pozn. 5 na s. 13 obsahuje jisté zjištění, vyvozené při výzkumu, které by proto mělo být přímo

v textu práce. Pro osídlence, kteří přicházeli do pohraničí po odsunutých Němcích, použil

autor termín kolonizátoři, který znamená významově něco jiného a v tomto kontextu působí

dokonce dehonestačně (s. 26 a 54). Rovněž pojem osobnost se nepoužívá běžně pro označení

konkrétní osoby, ale obvykle jen pro jedince vymykajícího se vlastnostmi a činy z běžného

civilizačního průměru.

Stylistika práce je v zásadě na slušné úrovni, tento dojem však porušují různé chyby,

svědčící o nedostatcích ve vyjadřování (nesprávné vazby sloves a předložek; kumulace

podstatných jmen v předmětovém spojení, nesprávné pádové koncovky). Nejednotné užívání

slovesného času a časté používání přítomného času vzbuzuje dojem vyprávěcího stylu, což

odbornému analytickému textu nesvědčí. Gramatická podoba textu také není zcela v pořádku

– objevují se chyby ve shodě podmětu s přísudkem, chybí čárky oddělující vedlejší věty, autor

nemá zcela jasno v používání velkých písmen (v názvu kraje musí být velké písmeno, pokud

je to oficiální název, kdežto označení rychnovský okres bude s malým r – oficiální název této

administrativní jednotky státní správy zní okres Rychnov nad Kněžnou; sudetští Němci

s malým s), u názvu vesnice Chotiv se vyskytují různé pády (je třena zjistit, zda je název obce

Chotiv mužského nebo ženského). V psaní letopočtů je používáno hned několik způsobů, ale

správné je používat pomlčku, nikoliv rozdělovník a bez mezer, neboť údaje o letech náleží

k sobě: tedy 1949–1953. Rozdělovník je často používán i v textu, ačkoliv by to měla být

pomlčka. Konečně – práce je napsána v menším písmu (předepsaná je velikost 12), shodném

s velikostí písma v poznámkách.

Obhajovanou diplomovou práci lze přesto pokládat za vcelku zdařilý a objektivně pojatý

pokus o analýzu procesu počátků združstevňování zemědělství v Podorlicku. Některá zjištění

obohacují naše znalosti o podobě kolektivizace v její první fázi. Bc. Tomáš Hurdálek naplnil

nároky kladené na závěrečnou práci v magisterském studijním oboru Učitelství pro střední

školy Dějepis – tělesná výchova, a proto jeho diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Hodnotím ji stupněm …..

V Praze 24. srpna 2016

doc. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.